567. Iniungebant superiores dominicariorum et iesuitarum subditis siris silentium, Patres vero Nuno O. Pr. et Padilla S. J. removebantur e suis cathedris. Sed Patribus dominicanis videbatur iniustum, quod deberent ipsi non minus servare silentium quam adversarii. Quare primum per regem Philippum II studebant liberari ab hoc praecepto; sed cum nihil profecissent, *Dominicus Bâties* die 28 oct. anni 1597 dedit libellum supplicem ad summum pontificem, quo sex rationes proponit, ob quas solis dominicanis, non vero iesuicis permittendum sit loqui de ‚auxiliis‘: 1. Dominicani tradunt veterem doctrinam, quae inde a temporibus Augustini et concilii arausicani viguit in ecclesia. Ex hac possessione deturbandi non sunt propter auctores novae doctrinae, qui gloriuntur se aequales haberi cum defensoribus veteris doctrinae. Et quia tot documenta Romam missa sunt, ut ad ea examinanda multi anni requirantur, et timendum est, ne nova doctrina interea aequalem probabilitatem acquirat cum vetere doctrina, nisi hanc defendere liceat. 2. Thomistae sequuntur exemplum Pauli apostoli, qui contra S. Petrum veritatem defendebat etiam cum periculo scandali; ideo rogant, ne debeant veritatem tacere propter periculum scandali, cum hoc scandalum tribuendum sit iis, qui novas doctrinas introduxerunt. His igitur silentium imponendum est, non dominicanis, qui sequuntur veterem doctrinam. 3. Si silentium diutius servandum est, alumni theologiae, praecipue dominicani, ignorant veterem doctrinam S. Thomae et S. Augustini de praedestinatione et gratia, quae doctrina nisi populo e suggestu proponitur, timendum est, ne populus incidat in errores Pelagii. 4. Si de gratiae efficacia tacendum est, magna pars theologiae manca manebit. Idem valet de praedicatoribus. Quomodo enim persuadebunt necessitatem gratiae et orationis nisi Deo tribuitur efficacia in operando. Quare si auxilia gratiae non sunt ex se efficacia, in quantum a Deo procedunt, sicut volunt adversarii veteris doctrinae, recipiunt efficaciam ex libero arbitrio, et ita illud, quod est principale in iustificatione, nobis attribuetur. 5. Dominicani, utpote magistri in theologia, ex officio praesident actibus theologicis. Quid fiet, si disputans alterius ordinis religiosi (praeter dominicanos et iesuitas, quibus solis silentium indictum erat) incipiat introducere quaestiones de gratia? Iesuitae e contra in Universitatibus non habent magistros graduates; ideo non solent praesidere actibus theologicis. Ceteroquin gaudent, quod sua doctrina simul cum antiqua occultatur propter bonum pacis, et in disputationibus theologicis solent introducere novitates. fi. Istud silentium deberet imponi omnibus omnino theologis, quia secus in conferendis gradibus et similibus occasionibus oriuntur quaestiones, et quid tunc faciant dominicani? Hoc incommodum non sentiunt iesuitae, sed gloriuntur et gaudent, quod mediante isto mandato aequales habeantur nobiscum, qui portavimus pondus diei et aestus.

Obtulerat Bafies hunc libellum nomine Ordinis Praedicatorum et Generalis sui, addit autem se ex mandato Ordinis et Generalis fecisse

versionem latinam et quaedam suo nomine addidisse et mutasse, sicut convenientius sibi visum fuerit, ut proponeretur summo pontifici.

568. *Clemens VIII* libellum sibi traditum dedit *BeUarmino*, ut hic illud examinaret et scripto exponeret, quid de illo notandum censeret. Fecit hoc Bellarminus. Ad primam rationem respondet dominicanos anticipare iudicium Sanctae Sedis et supponere illud ipsum, de quo sententia ferenda sit. Ut concessum sumunt se docere antiquam doctrinam S. Augustini et S. Thomae, iesuitas autem esse novatores, qui introducant doctrinas peregrinas et impertinentes. Sed haec est ipsa quaestio decidenda. Dominicani et iesuitae admittunt doctrinam S. Augustini, concilii arausicani, S. Thomae et omnium sanctorum. Quaeritur solum, qua theoria melius explicetur dogma catholicum, quod a nullo negatur. Solius pontificis est de hac re sententiam ferre. 3 Quaestio igitur praecipua est, an praedeterminatio physica voluntatis humanae, a Deo facta, sit consentanea Scripturis, Conciliis et Patribus, an dissentanea. Patres enim Societatis contendunt non esse consentaneam, et maxime concilio tridentino, et proinde esse novam. Quare cum lis adhuc pendeat, ut ipsi auctores memorialis fatentur, nimis audacter tum in hac prima ratione tum in ceteris omnibus, quasi res iudicata esset et Patres Societatis damnati essent ut novatores, passim eos vocant auctores et fautores novae doctrinae. Quid enim est hoc nisi praeripere iudicium Apostolicae Sedis et canere triumphum ante victoriam?" Similiter in aliis rationibus Bellarminus notat inanem iactantiam.

Concedit tamen incommodum oriri in theologia, si de efficacia gratiae omnino non liceat loqui in lectionibus theologicis. Revera propter hanc rationem summus pontifex permisit tum dominicanis tum iesuitis hanc materiam tractare in theologia sine „qualificationibus vel censura et nota alterius opinionis" usque „ad novam ordinationem vel declarationem" summi pontificis, ita tamen ut de hac re ne loquerentur ad populum. Haec permissio mediante Inquisitione hispanica communicabatur, et 5 maii 1598 Vallisoleti, 6 vero iunii Salmanticae promulgabatur. Permissio ita enuntiabatur: „Hisce declaratur Sanctitatem Suam moderando dictam prohibitionem concedere facultatem, ut utrique possint legere et disputare dictam materiam de auxiliis divinae gratiae et eorum efficacia, sicut antea fiebat, dummodo semper doceant sanam et catholicam doctrinam et omnes et singuli eam tractent in solis scholis et disputationibus, non tamen in sermonibus neque e suggestu." Omissa erant illa verba: „Usque ad novam ordinationem vel declarationem." Qua de causa dominicani vehementer commovebantur, et dabant libellum ad Inquisitionem romanam, quo querebantur, quod omissione horum verborum tota Hispania intellexeret hanc esse ultimam definitionem in hac causa, et a Sanctissimo Patre aequales haberi dominicanos et iesuitas, et utrorumque doctrinam ex-

hiberi ut aequaliter probabilem. Ita factum esse, ut iesuitae statim rursus proposuissent in publica disputatione doctrinam Molinae de auxiliis ut probabilem, quasi haec non esset sub iudicio Inquisitionis. Ne igitur haec doctrina clam serpat ut cancer, „supplicamus et Vestras illustrissimas Dominationes obtestamur, ut de praesentaneo remedio dignentur providere". Huic igitur scripto non deerant verba fortia, sed deerat efficacia; nihil enim obtinuerunt. Et dominicani et iesuitae pergebant defendere suam doctrinam, ceteri vero magistri theologiae se ad alterutram partem adiungebant.

569. Initio anni 1598 Inquisitio hispanica Romam misit magnam cistam refertam scriptis De Auxiliis, quae 28 martii apud Inquisitionem romanam advenit. Continebat cista a) scripta dominicanorum, b) scripta iesuitarum, c) indicia et censuras trium Universitatum, quinque episcoporum, quattuor doctorum privatorum.

*Dominicani* post epistulam dedicatorem queruntur, quod iesuitae conati sint introducere novam theoriam de concordia liberi arbitrii cum providentia divina, cum donis gratiae, cum praedestinatione aeterna; quam theoriam omnes doctores salmanticenses indicaverint condemnandam esse. Dein ponunt octo assertiones: 1. de quaestione, num ex duobus hominibus aequaliter vocatis alter libero suo arbitrio possit converti, alter non converti; 2. num in iisdem condicionibus alter possit salvari, alter non salvari; 3. num auxilium gratiae sit efficax ex modo motionis; 4. num gratia efficax a sufficienti distinguatur solo effectu; 5. quae sit definitio libertatis; 6. quid censendum sit de scientia media; 7. num Deus influat in causam, antequam influat in effectum; 8. quomodo explicanda sit doctrina de praedestinatione. — Totus iste tractatus consistit in impugnatione doctrinae Molinae; praedeterminatio physica non expresse commemoratur. Dein verbis vehementibus impugnant argumenta pro doctrina Molinae prolata. Ex iis, qui subscripserant illi apologiae, magis noti sunt *Dominicus Banes*, *Petrus de Ledesma*, *Didacus Alvarez*. Inter scripta, quae addebantur, erat dissertatio *Francisci Zumel* contra Molinam, cui etiam Banes subscripserat, summis laudibus praedicans Patrem Zumel, qui erat mercedarius.

570. *Iesuitae* ex singulis ordinis provinciis hispanicis miserant singula scripta. Ex provincia Castiliae proveniebat scriptum signatum a Patribus *Antonio de Padilla* et *Francisco Suarez*. Est illud opusculum, quod inter opera Suaresii exstat sub titulo: „Brevis resolutio quaestionis de concursu et efficaci auxilio Dei ad actus liberi arbitrii necessario", quo impugnatur praedeterminatio physica, quod destruat gratiam sufficientem et libertatem indifferentiae, et defenditur gratia congrua. Sequitur breve iudicium aliorum Patrum, qui adhaerent sententiae Suaresii et reiciunt praedeterminationem physicam.

Ex provincia toletana missum est scriptum, cuius auctor est *Gabriel Vazquez*: „An necessaria sit talis gratia praeveniens, cui homo resistere

non possit?" Respondetur negative, quia secus destruitur libertas humana. Explicatur, quomodo doctrina Societatis aequae absit a pelagianismo et a calvinismo.

Apologia missa ex provincia Andalusiae complectitur duo scripta. Altero *Ignatius Yafiez* exponit extremos errores pelagianorum et calvinistarum, ostendit, quae sint inter hos errores viae mediae et orthodoxae, reicit praemotionem physicam, quam putat non differre a calvinismo, explicat et propugnat systema iesuitarum. Inscriptio alterius tractatus est: „Summaria informatio ad Dominos Inquisitores de doctrina, quae in scholis proponitur de concursu Dei cum libero arbitrio."

571. Has apologias utriusque partis sequuntur tres censurae Universitatum.

*Universitas salmanticensis* neutram sententiam damnat, sed solum statuit novem propositiones, de quibus debeant consentire omnes catholici: 1. Admittenda est divisio in gratiam excitantem et adiuvantem, in sufficientem et efficacem. 2. Differentia in eo est, quod gratia sufficiens dat posse operari, gratia autem efficax dat ipsum operari. 3. Gratia efficax antecedit opus ordine naturae et causalitatis. 4. Sicut ad actus naturales concursus naturalis, ita ad actus supernaturales requiritur concursus supernaturalis. 5. Liberum arbitrium non dat vires gratiae efficaci, sed contra gratia efficax dat vires libero arbitrio, ut possit operari. 6. Ad opus supernaturale simul concurrunt Deus et liberum arbitrium, Deus ut causa principalis et liberum arbitrium ut elevatum et adiutum a Deo. 7. Non est possibile, ut cum auxiliis et gratiis omnino aequalibus alter se convertat, alter se non convertat. 8. Non requiritur maior gratia excitans in eo, qui se convertit, quam in altero, qui se non convertit. 9. Dato auxilio efficaci Dei homo libere concurrat ad actum supernaturalem.

*Universitas complutensis* (Alcala) de duabus oppositis sententiis, quae erant in quaestione, hoc fert iudicium: a) „Theologi S. J. asserunt auxilium efficax non praedeterminare nostrum consensum, sed concomitanter se habere, attamen auxilium habere, quod sit efficax, ex determinatione nostrae voluntatis, non ex propriis viribus operantis nec tamquam a prima radice, sed operantis per influxum et supernaturalem motionem gratiae et auxilii efficaciis mediante nostra determinatione libera, prout haec ex ipsa Dei gratia pendet. Et hic modus dicendi probabilis est, dummodo auctores huius sententiae ne asserant taliter dependere efficaciam divini auxilii ex nostro consensu, ut solum ex maiore conatu nostri liberi arbitrii secundum naturales vires possit esse actus magis meritorius vel dispositio ad maiorem gratiam." b) De sententia theologorum O. Pr. ita iudicant: Est similiter opinio probabilis. sNumquam tamen videtur nobis concedendum, quod posito auxilio efficaci solum ex parte Dei et sine ordine et respectu ad nostrum consensum voluntas nostra determinetur aut non maneat

libera adhuc in sensu composito ad consentiendum et non consentiendum. Hoc enim esset tollere libertatem simpliciter in nostro consensu, si ille non potest non esse posito aliquo, quod, non sit in potestate nostrae voluntatis, nec dicat ordinem aut respectum ad illam. Unde auxilium efficax non potest esse sine ordine ad nostrum consensum/

*Universitas segontina* (Siguenza) dicit sibi traditas esse has propositiones tamquam Molinae cum censura alicuius ignoti censoris: 1. Quivis peccator sine ullo auxilio generali aut speciali, naturali aut supernatural! potest vincere quamcumque tentationem, quantumvis magna et vehemens sit. 2. Quivis peccator potest sine ullo genere auxilii servare omne praeceptum legis naturalis et divinae, in quantum est negativum. 3. Ad vincendam qualemcumque tentationem et ad servandum quodcumque praeceptum negativum sufficit auxilium generale, neque necessarium est auxilium speciale. — Respondet Universitas hanc non esse doctrinam Molinae, refutat animadversiones censoris, defendit doctrinam Molinae ab omni censura.

572. Sequuntur indicia quinque episcoporum. *Andreas Pacheco*, episcopus segubiensis (Segovia), ferulam censoriam adhibet et Molinae et Bafiesio: Molina ultra modum exaggerat vires liberi arbitrii et minuit necessitatem gratiae; non differt eius doctrina a semipelagianismo. Baües e contra ita exaggerat gratiam, ut destruat libertatem indifferentiae; fundamentum huius doctrinae tam malae est, quia secus secundum Bailes non intellegitur, quomodo actus nostri liberi subsint providentiae divinae. Itaque tam Banes quam Molina debent corrigere doctrinam suam.

*Episcopus cartagenensis* generatim defendit doctrinam Banesii et Zumelii et reicit doctrinam Molinae ut audacem novitatem.

*Petrus Gonzalez de Acevedo*, episcopus plasenciensis, favet doctrinae Molinae. Proponit centum circiter obiectiones factas contra Molinam, et ad singulas respondet; in fine declarat Molinam theologum orthodoxum et respuit omnes censuras theologicas ei ab adversariis impactas.

Episcopus coriensis declarat opinionem Molinae non esse haeresim Pelagii neque sapere pelagianismum neque esse omnino haeticam neque errorem in fide. Nihilominus, inquit, ista doctrina se separat ab exercitu et vexillo SS. Patrum et theologorum et omnium catholicorum, est falsa, audax, temeraria et periculosa.

Episcopus mindoniensis (Mondonedo) censet doctrinam Molinae esse partira falsam partim temerariam, doctrinam autem Banesii et Zumelii esse veram et catholicam.

573. Sequuntur iudicia quattuor theologorum. Magister *Sierra* dicit Molinam non esse pelagianum, Baftesium et Zumelium non esse lutheranos neque calvinistas, putat autem a Molina negari gratiam efficacem.

Magister *Petrus de Castro* condemnat doctrinam Molinae ut falsam, periculosam, erroneam, blasphemam; librum Molinae esse omni modo prohibendum et doctrinam eius e mentibus omnium exstirpandam.

*Michael Salon* O. S. Aug. in multis quidem severe reprehendit Molinam, sed quando venit ad proprium obiectum disputationis, ait: „Quod attinet ad auxilia, quibus Deus concurrit ad conversionem peccatoris, iudico tam bonam et veram doctrinam Patris Molinae, ut contraria mihi videatur periculosa et erronea et pertinens ad errores lutheranos/ Doctrina Baftesii de praedeterminatione physica vocatur ab eo „sapiens haeresim Calvinii“, et iterum: wEst evidenter doctrina Calvinii/ In fine concludit: „Quod attinet ad concursum liberi arbitrii et ad auxilia, quibus Deus illud praevenit et vocat, non censeo bonam et securam doctrinam magistri Banes, bene vero doctrinam Molinae/

*Ludovicus Colonia* O. S. Aug. declarat reprobendam esse theoriam praemotionis physicae, cum destruat libertatem hominis et Deum faciat causam peccati. In alia non inquirat.

574. Erant igitur hae censurae satis diversae et inter se oppositae, Omnia scripta simul sumpta tot et tanta erant (plus minusve duo milia paginarum in folio), ut *Baftes* declararet requiri ad ea legenda tantum saltem duos annos, ad ea autem diligenter examinanda multo plures annos.

Ad hanc igitur amplissimam materiam investigandam *Clemens VHI* instituit „Commissionem“ octo membrorum, quorum nomina opus non est recensere, quia, excepto fortasse *Gregorio Nunez Coronei*, plane ignota sunt in historia theologiae. Haec igitur commissio imprimis examinabat duo opera Molinae: Concordiam et Commentarios in primam partem Summae S. Thomae (hoc ultimum opus ut prohiberetur, *Didacus Alvarez* mense iunio 1597 enixe petierat a summo pontifice). Prima sessio commissionis fiebat die 2 ianuarii 1598, undecima et ultima die 13 martii. Breve sane tempus, sed censura minime ambigua: Cum Molina contumeliose reiciat doctrinam S. Augustini de praedestinatione gratuita, et cum eius modus conciliandi libertatem cum gratiae donis sit contra S. Thomam, S. Augustinum aliosque Patres et sapiat semipelagianismum, ^censem e re catholica esse, ut liber qui inscribitur ‚Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis‘ etc., compositus a Ludovico Molina, et eiusdem doctrina prohibeatur. Atque idem etiam censem de Commentariis eius in primam partem D. Thomae ...”

Attamen summus pontifex censuram non acceptavit, sed mandavit, ut res maturius expenderetur, et ut scripta ex Hispania missa examinarentur. Post octo menses „censuerunt persistendum in censura“; unus contradixerat, probabiliter *Ioannes Antonius Bovio*, carmelita. Ista secunda censura finita erat die 12 martii 1599. Iam post pri-

mam censuram in Hispania rumor huius rei spargebatur, et pro certo affirmabatur mox a summo pontifice condemnatum iri doctrinam Molinae. Aliter autem visum est summo pontifici.

### III. DISPUTATIONES CORAM CARDINALIBUS.

575. Die 1 ianuarii 1599 *Clemens VIII* vocavit ad se P. *Hippolytum Mariam Beccaria*, Generalem Ord. Praed., et P. *Claudium Aquaviva*, Generalem Soc. Iesu, iisque mandavit, ut se praepararent ad comparandum cum suis theologis coram cardinale *Madruzzo*, Inquisitore generali, et ibi suam quisque doctrinam exponerent et indicarent, quas difficultates in opposita doctrina sentirent. Itaque die 22 februarii convenerunt ex altera parte P. *Beccaria* cum Procuratore Ordinis et cum Patribus *Didaco Alvarez* et *Raphaële de Ripa*; ex altera autem parte P. *Aquaviva* cum Patribus *Petro Arrubal*, *Michaele Vazquez*, *Christophero de los Cobos*. Post brevem exhortationem cardinalis *Madruzzo*, declaravit P. Generalis dominicanorum ordinem suum non fovere ullas inimicitias contra Societatem Iesu, sed solum accusare librum Molinae. Isto libro condemnato totum negotium fore finitum. Optimam viam servandi pacem inter ordines religiosos hanc esse, ut sequerentur doctrinam S. Thomae. Respondit P. *Aquaviva* duas quaestiones in hoc negotio esse distinguendas, causam privatam Molinae et causam publicam Societatis Iesu cum Ordine Praedicatorum. Societatem Iesu non suscepisse defendendum librum Molinae sed solam suam doctrinam de modo explicandi gratiam sufficientem et efficacem, quae iam ante Molinae librum communis fuisset in Societate. „Expeditissimam rationem fore, si pars utraque brevi scripto comprehenderet dilucide et sine citationibus aut rationibus suam sententiam: deinde separatim contrariam sententiam, quam impugnabant; tertio rationes, ob quas contrariam minime probarent/ Placuit hoc consilium cardinali *Madruzzo*.

Proxima sessio habita est die 28 februarii 1599. Attulit *Aquaviva* tres schedas, quas cardinalis postulaverat, *Beccaria* autem unum tantum scriptum tradidit, quo sex propositiones Molinae impugnabantur, addens sibi visum non esse conficere cetera duo scripta, cum unice agendum esset de doctrina Molinae. Negabat *Aquaviva* hanc esse mentem summi pontificis, qui vellet restituere pacem inter illos duos ordines religiosos et ad hunc finem cognoscere differentias doctrinales, quae essent causa discordiae. Itaque in hac sessione nihil effectum est, nisi ut clare manifestaretur dominicanos velle condemnationem libri Molinae, iesuitas velle decisionem ipsius doctrinae.

576. Die 5 martii 1599 cardinalis creatus erat *BeUarminus*, quem voluit summus pontifex cum cardinale *De Ascoli* assistere cardinali *Madruzzo* in dirigendis conferentiis de gratia. Die igitur 29 martii

proposuit Bollarminus has sex quaestiones: 1. Estne praedeterminatio physica necessaria ad omnem actum moraliter bonum? 2. Quando liberum arbitrium male agit, numquid a Deo physice praedeterminatur ad entitatem realem et specificam actus? 3. Utrum gratia praeveniens, distincta a sufficiente, est efficax ex se sola, et eius efficacia consistit in praedeterminatione physica, a qua liberum arbitrium non potest dissentire in sensu composito, an consistit potius in interna vocatione congrua? 4. Estne gratia sufficiens auxilium complete sufficiens sine addita praedeterminatione physica? 5. Numquid Deus infallibiliter cognoscit non solos actus contingentes absolutos sed etiam condicionate futuros? 6. Numquid ad potentiam formaliter liberam requiritur talis indifferentia, ut positis omnibus ad agendum praerequisitis ex parte principii antecedentis possit voluntas in sensu composito non operari? — Dominicani negarunt se responsuros esse ad istas quaestiones, quippe quae formatae essent a Patribus Societatis Iesu, cum ad cardinales attineret proponere quae definienda essent. Quare cum cardinalis *Madruzzo* similiter octo quaestiones proposuisset iesuitis, hi responderunt se sequi exemplum dominicanorum et detrectare responsum, idque eo magis, quod in iis punctum capitale controversiae ne tangeretur quidem. Tandem *Clemens VIII* decrevit, ut primi responderent iesuitae; quod et fecerunt. Disputatum est dein per aliquod tempus de hoc responso. Tum *Madruzzo* ad diem 16 maii 1599 convocavit sessionem, in qua ad tres propositiones ab ipso indicatas responderent, ut constaret, in quibus rebus dominicani et iesuitae dissentirent aut consentirent.

Itaque consenserunt de septem propositionibus, ex quibus quinque priores a iesuitis, ceterae duae a dominicanis erant formatae: „1. Datur auxilium praeveniens gratiae efficacis, per quod Deus facit, ut homo convertatur et pie operetur. 2. Hoc auxilium praeveniens est donum peculiare Dei, distinctum a sufficiente. 3. Hoc auxilium est intrinsecum tam intellectui quam voluntati, consistens in utriusque excitatione atque inspiratione, in illuminatione intellectus atque pia motione voluntatis. 4. Id auxilium est supernaturale et interius immisum a Deo. 5. Non solum se tenet ex parte obiecti sed etiam ex parte potentiae. 6. Auxilium gratiae efficax est motio realis et antecedens applicationem voluntatis ad actum determinatum. 7. Posito auxilio efficaci, de quo hactenus, homo infallibiliter convertitur aut elicit actum, ad quem movetur.” Non consentiebant de hac octava propositione: „Motio gratiae efficacis est effectrix bonae voluntatis ac proinde ab eadem voluntate realiter distincta.” Consensu igitur eatenus statuto in eadem sessione secuta est alia disputatio, quia iesuitae interrogabant, utrum ratio auxilii efficacis consisteret in physica praedeterminatione voluntatis. Ad quam quaestionem dominicani, licet per tres horas disputantes, noluerunt dare determinatum responsum.

577. Iesuitae igitur die 20 maii 1599 dederunt cardinali Madruzzo scriptum, quo declarabant, quomodo ipsi intellexerent praedeterminationem physicam, et rogabant, ut dominicam ad hoc responderent. Fecerunt id dominicani die 22 maii. Evitant quidem terminum praedeterminationis physicae, dicunt tamen efficaciam auxilii divinae gratiae consistere in motione intrinseca et reali, quae ab aliquibus appellatur motio physica vel per modum causae physicae. Hanc efficaciam non respicere ullam congruitatem ex parte hominis, sed esse causam huius congruitatis cum omnibus suis circumstantiis. Hanc efficaciam dependere ex decreto Dei aeterno et absoluto, quo Deus determinet in particulari ante omnem praevisum usum bonum liberi arbitrii illos actus, quibus homo convertitur ad Deum, iustificatur et venit ad vitam aeternam. Ex hoc decreto aeterno fieri in tempore influxum realem in voluntatem, qua Deus voluntatem ut causa prima ita determinet, ut ipsa ut causa secunda libere et infallibiliter se determinet ad agendum et agat. Voluntatem ita determinatam non manere indifferentem quantum ad actum, bene vero quantum ad potentiam. Ergo in sensu composito cum efficaci motione divina repugnare dissensum voluntatis, etsi semper posset, si vellet, dissentire.

Dein postularunt dominicani, ut iesuitae exponerent, in quo secundum ipsos consisteret efficacia gratiae. Responderent iesuitae die 28 maii 1599 quinque propositionibus, quibus inter alia haec statuuntur: Efficacia auxilii gratiae non consistit in qualitate vel motione, quae physice praedeterminet voluntatem, ita ut cum ea dissensus voluntatis coniungi non possit; sed consistit in supernaturalibus ac congruis Dei excitationibus et inspirationibus, quibus Deus intellectum illuminat et voluntatem inclinando et persuadendo movet ea ratione, qua videt ei congruere, ut vocantem non respuat. Unde haec efficacia praeter internam suam vim supernaturalem necessario etiam requirit, ut homini tribuatur in illis circumstantiis, in quibus Deus videt eum infallibiliter cooperaturum esse. Praeter hanc gratiam non requiritur alia motio physica praeveniens, quae sit complementum actus primi, sed solum requiritur gratia adiuvans et cooperans, quae ut causa principalis simul cum libero arbitrio determinationem efficiat. — Hisce igitur id saltem effectum erat, ut status quaestionis ab utraque parte clare esset expositus. Sed totus hic processus negotii dominicanis summopere displicuit.

578. Quare die 10 iunii 1599 dominicani cardinalibus tradiderunt expostulationem, qua iesuitas vehementissime accusabant doli et astutiae; nam cum unice agendum esset de doctrina Molinae, iesuitas semper deflexisse ad alias quaestiones. Dicunt profecto se ex libris, scriptis ac thesibus in Hispania et Romae editis quinque illas collegisse propositiones, quibus cupiunt nos responsum dare. At professi forsansumus nos tueri quae Fratrum quisque Pradicatorum legat, scribat,

dictet et litterariis congressibus exponat?" Die 24 iunii responderunt iesuitae negantes agendum esse de libro Molinae, cum ageretur potius de concordia inter utrumque ordinem restituenda. Cum summus pontifex disputationem in Hispania ortam ad suum tribunal revocasset, utique considerata esse ea, quae in Hispania acta essent. Cur dominicani iterum iterumque ad librum Molinae redirent? Sinerent Molinam et Bafiesium inter se disputare, et potius cum iesuitis cooperarentur ad pacem inter utrumque ordinem religiosum restaurandam. Iesuitas exposuisse doctrinam Societatis Iesu de efficacia gratiae, dominicanos autem rogatos, ut ipsi quoque exponerent doctrinam Ordinis Praedicatorum, dixisse Anon posse se explicare sententiam religionis, quia essent consulendi doctores variarum provinciarum<sup>6</sup>. Ad quod dominicani responderunt: „Verissime; neque enim Magister Generalis Praedicatorum arbitrato suo unam doctrinam determinatam toti suae religioni praescribit, neque eiusdem ordinis Universitates super his materiis consulendi occasio et tempus oblata fuere." Ergo illa aetate non constabat theoriam praedeterminationis physicae esse doctrinam Ordinis Praedicatorum. Reliqui menses anni 1599 consumpti sunt conscribendis propositionibus, obiectionibus, responsionibus, quibus nullus progressus in re ipsa fiebat.

579. Die 20 aprilis 1600 mortuus est cardinalis *Madruzzo*, et paulo post cessarunt illa colloquia inter dominicanos et iesuitas. Iterum renovata est quaestio de libro Molinae, iterumque prolata censura prius facta; sed propositiones damnandae contractae sunt ad viginti. Iesuitae ostendebant Molinae imponi doctrinas, quas numquam docuisset. Habita sunt coram „Commissione" disputationes usque ad diem 7 maii 1601. Die 5 decembris traditum est pontifici indicium commissionis, quae censebat „persistendum in censura", et censores rogarunt, ut pontifex cito negotium finiret. Sed pontifex negavit se causam decisurum esse re non diligentissime examinata. Conquesti sunt iesuitae, quod adversarii multa scripta occulte contra iesuitarum doctrinam censoribus tradidissent et sibi facultatem respondendi impedivissent. Iussit igitur *Clemens VIII* haec scripta communicari cum iesuitis. Erant autem 138 paginae in folio sub titulo: „Animadversiones Patrum Praedicatorum circa responsiones Patrum Societatis." Scripserunt igitur iesuitae refutationem, in qua statim de prima animadversione haec annotant: „In hac animadversione Dominicani Patres tam multa sine fundamento veritatis dicunt, ut satis ostendant minime se putasse futurum, ut animadversiones istae, quas, nobis insciis, suggesserunt censoribus, venirent ad nostras manus, id quod postea Sanctissimi Domini nostri aequissimo mandato praeter illarum expectationem accidit."

## IV. DISPUTATIONES CORAM SUMMO PONTIFICE.

580. *Clemens VIII*, cum intellexisset hac via ad finem controversiae veniri non posse, iussit praepositos utriusque ordinis eligere theologos, qui se praesente disputarent de re controversa. Hoc erat initium «Congregationis de auxiliis». Prima sessio habita est die 20 martii 1602. Secunda sessio facta est 8 iulii; omnino sub *Clemente VIII* habitae sunt sessiones 68, sub *Paulo V* 17. Sed quid in illis actum sit, cum certitudine non constat. „Acta“ quidem ediderunt *Penna, Lemos, Coronei* sed his „Actis“ declaravit *Innocentius X* «nullam omnino fidem habendam esse» (cf. *Denzinger-Bannwart*, Enchiridion n. 1097). Ceterum etiam difficillimum foret brevi compendio comprehendere quae in omnibus illis congregationibus disputata sunt. Cum vero nullus finis harum disputationum propinquus videretur, gubernium civile hispanicum urgere coepit *Clementem VIII*, ut tandem aliquando quaestionem decideret. Voluit quidem pontifex brevi rem definire; sed *Bellarminus* ei et aliis praedixit numquam id futurum esse. Veridicum vaticinium eventus probavit; mense enim martio 1605 mortuus est summus pontifex re infecta, et post brevissimum pontificatum *Leonis XI* mense maio electus est *Paulus V*, qui iam antea congregationibus de auxiliis interfuerat.

Tam dominicani quam iesuitae novo pontifici tradebant vana scripta, quibus sententiam suam exponebant et obiectiones factas solvebant. Die 14 septembris denuo habita est sessio, cui intererant inter alios cardinales *Bellarminus* et *Du Perron*. Lectis aliis scriptis propositae sunt a *Bellarmino* 14 propositiones, quibus exponebatur doctrina S. Augustini de gratia. De qua re disputatum est die 20 septembris. Sed cum pontifex perspexisset, quam prolixae forent disputationes, si tali modo procederetur, iussit ut aliis omissis in proxima sessione ageretur de praemotione physica. Disputatum est de hac re die 12 octobris, die 26 octobris, die 9 novembris, die 15 decembris 1605, die 12 ianuarii, die 15 februarii, die 22 februarii 1606. Hic erat finis disputationum inter dominicanos et iesuitas.

581. Dein *Paulus V* mandavit, ut singuli consultores scriberent, quae propositiones essent definiendae et quae damnandae, quae esset differentia inter opiniones catholicorum et inter errores haereticorum recentium, numquid conveniret edere bullam et definire doctrinam, quibus terminis concipiendum esset hoc documentum. Sed cum loco brevis compendii recepisset ultra quingentas paginas in folio, summus pontifex iussit convenire «Commissionem» et dicere, quid faciendum esset. Rursum institerunt condemnandas esse aliquas propositiones Molinae. Restitit *Ioannes Antonius Bovio*, episcopus melphictensis (Molfetta), qui tradidit speciale scriptum, quo exponebat sibi quidem videri falsam praedeterminationis physicae, nihil tamen

pro tempore esae definiendum, cum hoc non posset fieri sine damno alterutrius ordinis religiosi. Inde a temporibus S. Augustini multos Patres et theologos scripsisse de gratia efficaci, nullum ex iis efficaciam posuisse in praedeterminatione physica, usquedum Bafies eam docuisset. S. Augustinum plus quam centum variis locutionibus uti ad explicandam gratiam contra Pelagium, nihilominus ne semel quidem dicere gratia praedeterminari voluntatem nostram. Suadet igitur Bovio, ut dicatur, quomodo opiniones catholicorum differant ab erroribus haereticorum, ut in bulla, si quae fiat, sola principia inconcussa doctrinae catholicae proponantur, ut nulla mentio litium inter ordines religiosos fiat, ut disputationibus theologorum relinquuntur ea, de quibus Deus nihil clare manifestaverit in ecclesia.

582. Die 28 augusti 1607 *Paulus V* convocavit novem cardinales et eorum vota de re tamdiu agitata postulavit. Unus cardinalis *De Ascoli* censuit faciendam esse definitionem, damnandas esse 42 propositiones Molinae, in bulla ita loquendum esse de praedeterminatione physica, ut iesuitae non nominarentur. Duo cardinales *Giuri* et *Bianchetto* fatebantur sibi placere sententiam dominicanorum, sed causam diligentius examinandam esse. *Pinello* dixit caput controversiae diligentius examinandum esse, interim Constitutione aliqua posse definiri aliquot propositiones, quae nec difficultatem nec periculum haberent. *Arrigone*: non suspendendum esse librum Molinae neque certas propositiones definiendas esse. *Bellarmino*: Opinionem praedeterminationis physicae esse Calvinii et Lutheri, etsi Patres Praedicatores excusandi essent; bullam edi posse, qua certae propositiones, de quarum falsitate inter utrosque constaret, condemnarentur, difficiliore autem omittentur. *Perrone*: Opinionem praedeterminationis physicae libentissime acceptatum iri ab haereticis; iesuitarum doctrinam longe abesse a pelagianismo; potius librum Banesii quam Molinae esse condemnandum; ceterum optime negotium procrastinari et sopiri. *Buffalo*: Alterutram partem esse definiendam, aut certe declarandum utramque sententiam esse probabilem. *S. Eusebio*: Si haeretica esset alterutra opinio, id placere definiri; sin autem, rem sini et dimitti. — Itaque ex cardinalibus unus stetit pro praedeterminatione physica, duo in eam inclinabant, duo eam reiciebant, quattuor erant indifferentes.

*Paul V* dixit sibi non videri adesse necessitatem quicquam definiendi; doctrinam dominicanorum differre a Calvino, et doctrinam iesuitarum a Pelagio; non placere edere Constitutionem de iis, quae extra controversiam essent, totum negotium differendum esse ad aliud tempus. Si ageretur de malis quibusdam propositionibus, posse Sanctum Officium in earum auctores animadvertere. Censores et oratores posse discedere.

583. Die 5 septembris 1607 ad praepositos Generales Ordinis Praedicatorum et Societatis Iesu missum est decretum, quod P. *Aquaviva*

his verbis promulgavit: „In negotio de auxiliis facta est potestas a summo pontifice cum disputantibus tum consultoribus redeundi in patrias aut domos suas; additumque est fore, ut Sua Sanctitas declarationem et determinationem, quae expectabatur, opportune promulgaret. Verum ab eodem SS. Domino serio admodum vetitum est, in quaestione hac pertractanda, ne quis partem suae oppositam aut qualificaret aut censura quapiam notaret. Ad haec tam nostris quam dominicanis Patribus iniunctum, ut severa castigatione plecteretur, quicumque adversus hanc legem deliquisset, quam vult modis omnibus servari. Quin optat etiam, ut verbis asperioribus amaritiam animi significantibus invicem abstineant.

Studuerunt quidem dominicani per regem Hispaniae urgere summum pontificem, ut illa promissa declaratio et determinatio mox fieret. Ad quod *Paulus V* inter alia respondit: „Rem dilatam esse . . . quod utraque pars congruat cum veritatis catholicae capitibus, doceatque Deum gratiae suae efficacia nos ad agendum excitare et facere de nolentibus volentes et flectere et immutare hominum voluntates, de qua re in hac causa agitur; discrepent autem explicandi modo, cum Praedicatores dicant eum praedeterminare voluntatem nostram physice, hoc est realiter et efficienter, contra lesuitae teneant eum id facere congrue et moraliter; harum autem opinionum et unam et alteram posse defendi. Quia tamen in Hispania rursus acerrimae contentiones ortae erant, summus pontifex die 1 decembris 1611 decreto S. Officii prohibuit libros in materia de auxiliis, etiam sub praetextu commentandi S. Thomam aut alio modo, imprimi, quin prius S. Inquisitioni propositi fuissent. Quod decretum bis renovatum est sub *Urbano VIII*. Postea vero cum *Thomae de Lemos* O. Pr. opus, quod inscribitur „Panoplia gratiae sine permissu Inquisitionis Romae vendi coeptum esset et libere spargeretur, etiam alii theologi tractatus de auxiliis gratiae ediderunt non reclamante auctoritate ecclesiastica, et ita illae prohibitiones in desuetudinem abierunt.

584. Itaque defendere licet vel praedeterminatianismum vel congruis-  
raum in explicanda efficacia gratiae, modo fiat sine censura theologica  
oppositae doctrinae. Disputatum iam est de hac re per multa saecula,  
sed quam remoti simus a componenda lite, omnes norunt. Etiam inter  
eos, qui se studiosos S. Thomae discipulos profitentur, opiniones di-  
versae circumferuntur. Ita e. g. *N. dei Prado* O. Pr. in opere de gratia  
et libero arbitrio a. 1907 censet se tam clare demonstrasse prae-  
determinationem physicam doceri a S. Thoma, ut nisi hac doctrina  
supposita, sit conatus desperatus intellegendi „Summam theologiam  
Nihilominus a. 1911 *Â. Wagner*, qui non minus Molinae adversarius  
quam S. Thomae addictus est, in libro qui inscribitur „De gratia suf-  
ficiente dictis S. Thomae diligenter examinatis, venit ad has con-  
clusiones: „D. Thomas praedeterminantem motionem Dei saltem quoad

peccata nobis negare videtur. Quod si conceditur, rationes statuendae talis praedeterminationis etiam pro actibus bonis evanescunt, cum earum bonitas etiam alio modo sufficienter in primam causam reduci possit. Sed etiam quoad actus bonos D. Thomas hanc motionem praedeterminantem non concedere nobis videtur" (p. 284). Similiter alii theologi, qui ultimis annis de gratia scripserunt, plerique praedeterminationem physicam reiciunt.

His igitur rebus ostenditur, quam inanis esset labor, si quis theologus omnes quasi vires vellet consumere in confirmanda aut impugnanda alterutra sententia. In cursu quidem theologiae haec quaestio suo loco tractanda est. Sed extra scholam hac nostra aetate sunt aliae doctrinae multo maioris momenti, ad quas defendendas omnes theologos catholicos conspirare convenit; et sunt errores periculosissimi, in quibus evertendis milites ecclesiae omnes consociare foedus debent. Pro sancta Dei civitate in hac terra militante ibi maxime unitis viribus pugnandum est, ubi hostium impetus gravius urget. Pace obtenta ad amicabilia intra muros certamina redire licebit.

# INDEX ALPHABETIC!!».

(Indicantur numeri marginales.)

## A.

Actus imperfecti et perfecti 23 55; — actus *tum indeliberati tum deliberati* inter gratias actuales numerandi sunt 27 sqq. — Actus *naturaliter honesti*: errores varii circa necessitatem gratiae actualis ad actus honestos ordinis naturalis 113 sqq; — potest homo sine auxilio gratiae actus naturaliter honestos ponere 120 sqq. — Actus *salutares* quid sint 11; — affectiones variae in voluntate possunt salubriter movere 24 sqq; — gratia vires confert ad salutariter agendum 45 sqq; — quid sit principium proximum actus salutaris 63 sq; — ad omnem actum salutarem interna gratia est absolute necessaria 92 sqq; — etiam homo habitibus supernaturalibus instructus ad omnem actum salutarem indiget auxilio gratiae actualis 109 sqq. — Actus *supernaturalis*: num homo habens gratiam excitantem indigeat novo auxilio supernaturali in actu primo ad eliciendum actum deliberatum supernaturalem 42 sq; — actus supernaturales ponuntur et a Deo et ab homine 60 sqq; — actus supernaturales sunt supernaturales quoad substantiam 66; — num actibus supernaturalibus respondeat obiectum supernaturale 69 sqq. — Actus, ut sit meritorius, debet esse moraliter bonus 400 — et ab actuali gratia et aliquo modo ex motivo fidei procedere 401 sqq.

Adaini gratia 104 sqq.

Adiutorium *sine quo non* et *adiutorium quo* apud S. August. 103 sqq. — Adiutorium, sine quo non non est gratia ex natura sua mere sufficiens 107 sq — Iansenii doctrina de hac re 219.

Adoptio *divina* in filium per gratiam sanctificantem 347 sq. — De causa formali filiationis adoptivae 349 sqq.

Alexander VII damnat iansenistas et episcopis ac clericis Galliae praescribit iuramentum 118.

Alexander VIII damnat propositiones quasdam iansenistarum 135; — item de gratia sufficiente 226; — paganis, iudaeis, haereticis non deesse gratiam sufficientem 303.

Alvarez, *Didacus*, inter gratias actuales enumerat actus indeliberatos voluntatis 31; — gratiam praevenientem non esse actum formaliter vitalem 50; — de gratia sufficiente 229 sq 235; — de conexione infallibili gratiae cum libero arbitrio 244 sqq; — de sensu composito et diviso 247.

Ambrosius, S.: gratia sanctificans hominem divinae naturae efficit consortem 308 339; — bonis operibus vere mere-mur apud Deum 390.

Angelus: Deus veterem legem Moysi annuntiavit per angelos 460 sqq.

Antoine: quid molinistae concedant, quid negent in quaestione de gratia efficaci 260; — gratia efficax est simul repudiabilis et absolute infallibilis 283.

Aquaviva, *Claudius*, S. J: num reiecerit doctrinam P. Molinae de efficacia gratiae 290 575.

Arausicanus II: de conceptu gratiae actualis 11; — de illuminatione mentis et inspiratione voluntatis 17 20; — numerat inter gratias actus quosdam deliberatos 33; — ordinem supernaturalem transcendere omnem potentiam naturalem 70; — de necessitate gratiae contra semipelagianos 100; — requiritur absolute et physice gratia interna 102; — de necessitate gratiae in homine habitibus supernaturalibus instructo 110 sq; — de necessitate gratiae ad vitanda peccata 152; — posse hominem sine speciali privilegio permanere in statu gratiae 183; — gratia non debetur ulli exigentiae naturali 198; — neque

- meritis naturalibus 208; — non potest homo naturaliter precibus impetrare gratiam 205 — neque sine gratia se positive disponere ad gratiam 208; — datur gratia vere et pure sufficiens 225; — debetur merces bonis operibus 891; — vetus lex nullam conferebat gratiam internam 498.
- Athanasius, S.: omni peccato mortali amittitur gratia sanctificans 378; — de gratia adoptionis 348.
- Augmentum *gratiae*, gratia non est in omnibus aequalis, sed semel accepta augeri potest 378 sqq; — num sine ullo limite augeri possit 880; — homines communiter longe maiorem gratiam assequi possunt quam reapse assequuntur *ib.*; — num maior gratia habitualis augeat meritum actus 417.
- jAnquetinenses': de sensu verborum S. Pauli *ad Rom 2, 14* 148; — de gratuitate gratiae actualis 195; — efficaciam gratiae explicant per praedeterminationem moralem 271; — eiusmodi doctrina non est apta ad illam efficaciam explicandam 272 sqq.
- Augustinus, S.: *Gratia actualis. Natura*: est donum gratis datum 4; — etiam naturalia dona possunt vocari gratia 5; — gratia exigentiam naturae superat et omne debitum excludit 6; — de illustratione intellectus 16; — de inspiratione voluntatis 21; — Deus vocat etiam beneficiis naturae 25; — gratia praecedat deliberatum motum voluntatis 29; — actus gratiae actualis fiunt in nobis sine nobis 30; — inter gratias numerat quosdam actus deliberatos 33; — omnem salutarem motum voluntatis solet vocare caritatem 34; — de gratia excitante et adiuvante 36; — de gratia operante et coopérante 87; — de gratia praeveniente et subséquente 38; — de causalitate gratiae morali 46; — actus gratiae est actus vitalis 53; — quomodo gratia sit in nobis sine nobis 54; — actus supernaturales ponuntur a Deo simul et ab homine 62; — libertas per gratiam non tollitur 65. — *Necessitas*: de Pelagio eiusque doctrina 73 sqq; — de Coelestii haeresi 80 sqq; — contra Iulianum, eulanensem episcopum 85 sq; — contra semipelagianos 88; — de necessitate gratiae ad opera salutaria 92 sqq; — etiam ad initium fidei et desiderium salutis gratia necessaria est 97 sqq; — et quidem requiritur gratia interna 101; — quae necessitas est absoluta et physica 102; — distinguit adiutorium quo et sine quo non 103 sqq; — Adamo opus non erat ad superandam imbecillitatem impetrare gratiam oratione 106; — admittit gratiam .versatilem<sup>4</sup> bailesianorum 107; — de necessitate gratiae in homine habitibus supernaturalibus instructo 109 111; — potest homo sine auxilio gratiae actus naturaliter bonos ponere 122; — difficultas quaedam ex eius doctrina exurgens 123; — reddit rationem huius potentiae naturalis 125; — non omnia opera peccatoris aut infidelium sunt peccata 186 sq; — de triplici caritate *ib.*; — de sensu verborum *Rom 2, 14* 141; — quomodo peccatum sit, quidquid non est ex fide et caritate 145; — legem sive mosaicam sive naturalem sine adiutorio gratiae nihil producere posse nisi mortem 152; — hominem sine auxilio gratiae non posse vincere omnes tentationes graves 161 163 169; — ad superandas tentationes requiri gratias actuales 171; — de gratia habituali 178 337; — de necessitate gratiae ad actus honestos ordinis naturalis 179 sq; — de perseverantia finali 185 sqq; — qui accepit donum perseverantiae, impeccabilis factus est 192; — nemo sine speciali revelatione scire potest se esse perseveraturum *ib.* — *Gratuitas*: gratia non debetur ulli exigentiae naturali 198; — in natura non est nisi capacitas quaedam recipiendi motum divinum 200; — homo non potest mereri gratiam merito naturali 203 sq; — neque naturaliter precibus impetrare 205. — *Efficacia*: de delectatione gratiae 219; — datur gratia sufficiens 224 sqq 237; — ex duobus hominibus habentibus aequalem gratiam unus potest consentire, alter dissentire 239; — de gratia efficaci 242 c; — non semper sequimur maiorem delectationem indeliberatam 274; — eius doctrina de efficacia gratiae 276 sqq. — *Distributio*: nemo, dum in hac vita degit, est tam obduratus in malo, ut non habeat gratiam, saltem remote sufficientem, ad salutem assequendam 297; — Deus omni homini saltem concedit gratiam orandi 299; — infidelibus non denegat gratiam sufficientem ad salutem 302.
- Gratia sanctificans* et caritas sunt realiter idem 319; — delet peccata 327; — est adoptio 348; — de requisitis ad iustificationem 353; — non sufficit sola fides 355; — certitudo omnimoda de statu gratiae non debet haberi 367; — omni peccato mortali amittitur gratia 373; — et quidem solo peccato mortali 376.
- Meritum* hominis apud Deum repeti debet ex Dei ipsius fidelitate 386; — ad meritum requiritur liberum arbitrium

897 — et motivum fidei 406 409; — homo non potest sibi de condigno mereri primam gratiam 419; — homo iustus non potest de condigno mereri perseverantiae donum 425; — sed tantum suppliciter impetrare 426; — iustus aliis mereri potest de congruo 431; — peccator de congruo mereri potest gratiam sanctificantem 482.

*Legis* tum *veteris* tum *novae* auctor est Deus 456; — Deus veterem legem Moysi annuntiavit per angelos 462; — finis ultimus veteris legis erat bonum spirituale populi israelitici 476 478; — in lege vetere multae fuerunt figurae futurorum 487; — de sacrificiis iudaeorum 494; — vetus lex nullam conferebat gratiam internam 498; — attamen hominibus sub lege viventibus non deerat gratia ad legem salutariter servandam 501; — de cessatione legis veteris 509 513; — rationes, ob quas ecclesia coeperit servare diem dominicam 515; — de apostolorum agendi ratione quoad observantiam legis caerimonialis 525 sqq. — *Novae legis* praecepta vere obligant 538; — lex vetus fuit litteris conscripta, lex nova vero cordibus impressa 556.

Auxilia: Disputationes de auxiliis gratiae 562 sqq.

## B.

Bains, *Michael*, quis fuerit, eiusque error fundamentalis circa ordinem supernaturalem 114 sq; — propositiones damnatae 121 125 128 141; — de gratia sanctificante 308; — ad meritum non requiri statum gratiae 415.

Banes: sensus axiomatis: facienti quod est in se Deus non denegat gratiam 212; — de gratia sufficiente 231; — de doctrina dominicanorum et iesuitarum 567.

Basilus, S., de gratia habituali 308.

Bellarminus, *card. Robertas*: Deus non necessità voluntatem 258 sq; — numquam reiecit Molinae doctrinam de efficacia gratiae 290 nota 568 576.

Bernardus, S., de gratia excitante et adiuvente 36: — gratia est in nobis sine nobis 54; — omni peccato mortali amittitur gratia 373; — ad meritum requiritur liberum arbitrium 397.

Berti: gratiam consistere in caelesti quadam delectatione 271.

Billuart: gratias actuales consistere in actibus non vitalibus 50; — de gratia sufficiente 229 sqq; — de sensu composito et diviso 248; — in qua re sit differentia inter molinismum et congruismum (doctrinam Suaresii) 289 290.

Bonaventura, S.: quo auxilio divino homo indigeat ad superandas tentationes 169.

## C.

Caerimonialia *praecepta veteris legis* habebant triplicem sensum figurativum 488; — quae capita complectebantur 491; — constituebant magnam imperfectionem 492 sq; — finis horum praeceptorum 494; — abrogata sunt per oeconomiam christianam 508; — immo eorum observatio mortifera facta est 519 sqq; — ne ecclesia quidem potest permittere eorum usum 522; — de apostolorum agendi ratione in observandis caerimonialibus praeceptis 523 sqq; — quo tempore legalia coeperint esse mortifera 529; — praecepta caerimonialia *novae legis* a Christo Domino instituta, non sunt nuda signa 553.